ДОГОВОР

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ

г. Белгород                                                                               «30» августа 2024 г.

Областное государственное автономное профессиональное образова-
тельное учреждение «Белгородский педагогический колледж», именуемое в
дальнейшем «Организация», в лице директора Поповой Елены Алексан-

дровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и муници-
пальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №3» г.
Белгорода,  именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице ди-
ректора Грековой Людмилы Васильевны, действующего на основании
Устава, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», за-
ключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего договора является организация практиче-

ской подготовки  обучающихся (далее – практическая подготовка) при реа-
лизации образовательной  программ среднего профессионального образова-
ния по специальности   44.02.02 Преподавание в начальных классах   (далее -
Образовательная программа).

1.2. Образовательная  программа по специальности 44.02.02 Преподава-
ние в начальных классах    реализуется в период с 01.09.2024 по 30.06.2028
года.

1.3. Практическая подготовка может быть организована в форме дуаль-
ного обучения на предприятии/ организации, осуществляющем деятельность
по профилю образовательной программы.

1.4. Содержание и сроки практической подготовки  обучающихся согла-
суются Сторонами и отражаются в Программе дуального обучения.

Целью дуального обучения является качественное освоение обучающи-
мися программы среднего профессионального образования согласно феде-
ральному государственному образовательному стандарту по специальности
44.02.02 Преподавание в начальных классах.

1.5. Образовательная программа, компоненты образовательной про-
граммы, при реализации которых организуется практическая подготовка, ко-
личество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образо-
вательной программы, сроки организации практической подготовки согла-
суются Сторонами.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Организация обязана:
2.1.1. Совместно с Профильной организацией разработать программу

дуального обучения, согласовать график организации практической подго-
товки.

2.1.2. Не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подго-
товки   по каждому компоненту образовательной программы предоставить в

Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих
соответствующие компоненты образовательной программы посредством
практической подготовки.

2.1.3. Назначить руководителя (куратора) по практической подготовке
от Организации, который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме прак-
тической подготовки при реализации компонентов образовательной про-
граммы;

организует участие обучающихся в выполнении определенных видов
работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении опре-
деленных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельно-
стью;

 несет ответственность совместно с ответственным работником Про-
фильной организации за реализацию компонентов образовательной програм-
мы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и
работников Организации, соблюдение ими правил противопожарной без-
опасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-
эпидемиологических правили гигиенических нормативов.

 2.1.4. При смене руководителя (куратора) по практической подготовке
сообщить об этом Профильной организации.

 2.1.5. Установить виды учебной деятельности, практики и иные компо-
ненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме
практической подготовки, включая место, продолжительность и период их
реализации.

 2.1.6. Направить обучающихся в Профильную организацию для освое-
ния компонентов образовательной программы в форме практической подго-
товки.

2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1. Совместно с Организацией разработать программу дуального обу-

чения, согласовать график организации практической подготовки.
 2.2.2. Создать условия для реализации компонентов образовательной

программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и
технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять опреде-
ленные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью
обучающихся.

 2.2.3. Назначить ответственное лицо (наставника), соответствующее
требованиям трудового законодательства Российской Федерации, из числа
работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию
реализации компонентов образовательной программы в форме практической
подготовки со стороны Профильной организации.

 2.2.4. При смене лица (наставника), указанного в пункте 2.2.2, сообщить
об этом в Организацию.

 2.2.5. Обеспечить безопасные условия реализации компонентов образо-
вательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил

противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности
санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.

 2.2.6. Проводить оценку условий труда на рабочих местах, используе-
мых при реализации компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки, и сообщать руководителю Организации об усло-
виях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте.

 2.2.7 Ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового
распорядка.

 2.2.8. Провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике
безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил
техники безопасности.

 2.2.9. Предоставить обучающимся и руководителю (куратору) по прак-
тической подготовке от Организации возможность пользоваться помещения-
ми Профильной организации, согласованными Сторонами, а также находя-
щимися в них оборудованием и техническими средствами обучения.

 2.2.10. Обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего
трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руко-
водителю по практической подготовке от Организации.

2.3. Организация имеет право:
 2.3.1. Осуществлять контроль соответствия условий реализации компо-

нентов образовательной программы в форме практической подготовки тре-
бованиям настоящего Договора.

 2.3.2. Запрашивать информацию об организации практической подго-
товки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ,
связанных с будущей профессиональной деятельностью.

2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1. Требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего тру-

дового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфи-
денциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необ-
ходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способству-
ющей разглашению конфиденциальной информации.

 2.4.2. В случае установления факта нарушения обучающимися своих
обязанностей в период организации практической подготовки, режима кон-
фиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной
программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обу-
чающегося.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и дей-
ствует в течение 4 лет.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Догово-
ру, разрешаются Сторонам и в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.